
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2393/2024

pubblicata il 17/12/2024 Reg. del Settore n. 140/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

OGGETTO: Referendum consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei 
comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza” del 
1 dicembre 2024 – Ulteriore impegno di spesa 
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2393/2024

pubblicata il 17/12/2024 Reg. del Settore n. 140/2024

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

f.to Gianfranco Guagliardi

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Referendum consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei 
comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza” del 1 
dicembre 2024 – Ulteriore impegno di spesa 
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Vista:
- la deliberazione n. 308 adottata dal Consiglio regionale nella seduta del 26 luglio 2024, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale Telematico della regione il 31 luglio 2024, n. 159, che ha disposto l’effettuazione 
del referendum consultivo obbligatorio per la modifica dei confini territoriali dei comuni di Cosenza, 
Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza”;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 533 del 07/10/2024 avente a oggetto “Indizione referendum 
consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero 
della provincia di Cosenza” pubblicata sul Burc n.208 del 08 ottobre 2024;
Visto e richiamato il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 58 dell’8 ottobre avente a 
oggetto: Indizione referendum consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei comuni di 
Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza” del 1 dicembre 2024; 
Richiamate:
- la determinazione n. 1811/2024 avente a oggetto: “Indizione referendum consultivo obbligatorio 
“Modifica dei confini territoriali dei comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di 
Cosenza” del 1 dicembre 2024 – Autorizzazione allo straordinario”;

- la determinazione n. 1995/2024 avente a oggetto: “Indizione referendum consultivo obbligatorio 
“Modifica dei confini territoriali dei comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di 
Cosenza” del 1 dicembre 2024 – Rettifica costituzione Ufficio Elettorale e impegno di spesa 
parziale 
Considerato che:
· la suddetta spesa non è frazionabile, trattandosi di spese indispensabili per l’espletamento di 

consultazioni elettorali previste per legge; 
· con nota n. 91550 del 9/10/2024 è stata richiesta una variazione urgente del bilancio per € 

220.000;
· a seguito di una riunione programmatica occorsa in data 23/10/2024, è stata richiesta ulteriore 

variazione di bilancio con nota n. 97275 del 23/10/2024, per € 280.000,00;
· la somma ulteriore di € 60.000,00 deve essere, pertanto, impegnata sul capitolo di spesa del 

bilancio corrente 1730/0, vincolato al capitolo di entrata n. 1804/0;
Dato atto che le spese per lo svolgimento del Referendum sono oneri a carico della Regione 
Calabria, che l’Ente deve anticipare obbligatoriamente e che, pertanto, senza tale impegno di spesa 
non si è in grado di procedere alla liquidazione dei servizi resisi necessari; 
Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024, di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024-2026, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 
118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
Visto il Decreto Sindacale n. 56038 del 25/06/204 con cui è stato confermato l’incarico di Dirigente 
del Settore 2 “Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on line - 
Notifiche - Urp”;
Tanto premesso e considerato;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di impegnare, per il referendum consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei comuni di 
Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza” del 1 dicembre 2024, la ulteriore somma 
di € 60.000,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 



COPIA Pag. 4 di 5

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/Articolo Importo Esercizio Esigibilità

2024 2025 2026

1730/0 60.000,00 60.000,00 - -

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’articolo 147 
bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di riservarsi l’adozione di ogni successivo atto, anche a modifica del presente provvedimento, se e 
in quanto ritenuto necessario per garantire il corretto svolgimento di tutti gli adempimenti connessi alle 
consultazioni referendarie in oggetto;
Di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on–line dell’Ente ai 
sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i. 
Copia del presente provvedimento sarà trasmessa ai Settori n. 1, 2, 5, 6, 8, 10, 13 e alla Segreteria 
Generale, per ogni conseguente e/o consequenziale adempimento.

Cosenza 12/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Alessia Loise

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 12/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI 
- ELETTORALE - PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO 

- ALBO PRETORIO ON LINE - NOTIFICHE - URP

 F.to LOISE ALESSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 01.07 1730 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 60.000,00 2024 2403155 Referendum consultivo Città Unica 2024 - integrazione

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 15/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


